Протокол №1 по итогам проверки организации питания обучающихся
ГБУ ОО «Школа- интернат № 5»

Дата: 18.09.2023г.
Присутствовали: представители комиссии родительского контроля, утверждённые
приказом № 95/1 от 01. 09. 2023
Повестка дня:
1 . Нормативные правовые акты, иные документы по организации питания в учреждениях
образования.
По первому вопросу слушали заместителя директора по учебной работе Щекочихину Е.А.,
она познакомила с рекомендациями по организации питания обучающихся в учреждениях
образования в 2023-2024 учебном году. Этот документ обязательный для руководства и
выполнения требований по организации питания обучающихся. Елена Александровна
рассказала:
об улучшении организации питания в Учреждении, о соответствии энергетической
ценности ежедневного рациона энергозатратами;
обеспечении максимально разнообразного здорового питания, оптимального его режима;
о здоровом питании, которое направлено на снижение рисков формирования желудочно-
кишечного тракта, эндокринной системы, снижение риска развития сердечно-сосудистых
заболеваний и избыточной массы тела;
о режиме питания, количестве приемов пищи в Учреждении.

Члены комиссии родительского контроля осуществили контроль:
на соответствие реализуемых блюд по утвержденному меню;
санитарно-технического содержания обеденного зала;
условий соблюдения правил личной гигиены обучающихся;
наличие и санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу готовых блюд;
объем и вид пищевых отходов после приема пищи;
вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством блюд по
результатам выборочного опроса детей.
По первому вопросу решили:
1. Принять к сведению информацию и руководствоваться в работе нормативно-правовыми
документами. Ознакомить классных руководителей с рекомендациями по организации
питания обучающихся общеобразовательных организаций и о работе родительского
контроля за организацией горячего питания в общеобразовательных организациях.
2. Классным руководителям 1-10 классов проводить регулярно разъяснительную работу с
обучающимися и родителями о популяризации школьного питания через классные часы и
родительские собрания.
3. Воспитателям, классным руководителям активизировать работу по теме «Разговор о
правильном питании», с целью формирования у детей основных представлений и навыков
рационального питания через внеурочную деятельность.
Осуществив контроль инициативная группа, проводившая проверку, оценила работу
столовой в форме оценочная листа.

Организация родительского контроля осуществлялась в форме анкетирования родителей и
детей.

Заместитель директора по УР Щекочихина Е.А.